¹⁴ Le document cité dans la note 5 dénonçait aux magistrats bernois les faits suivants : « Ils [les récalcitrants] veulent continuer à chômer les fêtes supprimées par nos seigneurs et faire dire les messes pour les morts selon la coutume reçue. Quand on parle du Mandat de mes seigneurs, quelques gens disent que c'est une affaire qui n'est pas du ressort de mes seigneurs, mais de celui des IV Mandements. Ils ont déchiré le Mandat qui avait été affiché aux portes des églises et qui ordonnait qu'on prêchât l'Évangile. D'autres se vantent que dans les choses où ils ont le droit pour eux, ils sauront bien se faire justice. »

221

WOLFGANG CAPITON à Guillaume Farel, à Aigle.
De Strasbourg (vers la fin de février 1528¹).

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. Je vous envoie un frère que j'ai relevé de ses vœux monastiques. Le teinturier, le tailleur et le barbier ont successivement concouru à cette métamorphose, et voilà *notre ancien moine* habillé, comme vous, d'une robe noire. Mais parlons sérieusement. Je crois que ce frère pourra vous aider comme évangéliste, car il est Français : il est simple, mais pieux et plein de bonne volonté. Faites en sorte que par son travail il puisse gagner sa vie près de vous ; sinon, envoyez-le en *Savoie*. Je vous adresse ce qui est imprimé d'*Osée* ; je dédierai ce travail à *la Reine de Navarre*. *Bucer* publie son commentaire sur St. Jean ; mais je doute que le mien soit prêt pour la foire [de mars].

Gratiam et pacem! *Fratrem hunc simplicem*, sed amantem Christi, nuper excepi hospicio, quem convictu octo aut decem dierum exploratum *de sacramento monachismi exautoravi*, autoritate sacrosanctæ sedis romanæ fultus, qua fungor in hac parte, ut scis. Nam erat qui, accepto precio, cucullam cinericeam² nigrore inficeret, et sarctor qui nobis Gallicum sacerdotem protinus reddidit ; sic enim nobis apparet : est in toga ejus (*sic*) tuæ similimâ. Præterea contubernalem habeo, qui tonsoris partibus perfunctus est, et, raso capite, nobis militem [i. militem] ex monacho præstitit : verticem enim attonsum puto militiæ notam.

Exiquo itaque *viatico instructum ad te, mi Farelle*. ut seriò loquar. propterea *abmandari*, quòd *Gallus est linguâ*. moribus non impiis, animo ad quemvis laborem subeundum paratus. nisi me. ut sæpe fit. conjecturæ fallunt (*sic*). Præterea, *non invidiosus Evangelio Christi predicando*. quod mihi videatur seriò Christianus. Tu fac. ut alicubi istius viciniae victum opificio aliquo quæritet. aut si